
DOKTORANTŪROS STUDIJŲ DALYKO SANDAS 

 

Dalyko pavadinimas Mokslo kryptis (šaka) 

kodas 

Fakultetas Katedra 

Ikiteisminio tyrimo 

teisinis reguliavimas 

Teisė (S 001) Teisės Baudžiamosios 

justicijos 

Studijų būdas Kreditų skaičius  Studijų būdas Kreditų skaičius 

Paskaitos - konsultacijos 2 

Individualus 4 seminarai - 

Dalyko anotacija 

Ikiteisminio tyrimo teisinio reguliavimo dalyko studijos skirtos ikiteisminio tyrimo sampratos, 

santykio su kitomis baudžiamojo proceso stadijomis bei nusikalstamų veikų tyrimo formomis 

(pvz., kriminaline žvalgyba, žvalgyba, policijos veikla), ikiteisminio tyrimo pradžios, 

struktūros ir pabaigos, ikiteisminiame tyrime veikiančių baudžiamojo proceso subjektų 

procesinių vaidmenų ir tarpusavio santykio problematikai, ikiteisminio tyrimo stadijai būdingų 

proceso principų (pvz., greitumo, objektyvumo, išsamumo ir visapusiškumo) užtikrinimo, 

atskirų tyrimo veiksmų, procesinių prievartos ir kardomųjų priemonių taikymo analizei, esamų 

ikiteisminio tyrimo formų efektyvumo ir naujų ikiteisminio tyrimo formų tobulinimo 

perspektyvų vertinimui, gebėjimų atlikti išsamią aktualios teisminės praktikos ir lyginamąją 

ikiteisminio tyrimo formų ir institutų analizę.  

Analizuojamos temos: ikiteisminio tyrimo kaip proceso stadijos ir procesinio instituto sąvoka, 

tikslai ir reikšmė baudžiamajame procese; ikiteisminio tyrimo, baudžiamojo persekiojimo ir 

kaltinimo samprata ir tarpusavio ryšys; ikiteisminio tyrimo pradžios, atsisakymo pradėti 

ikiteisminį tyrimą ir prieš pradedant ar atsisakant pradėti ikiteisminį tyrimą atliekamų 

patikslinamųjų proceso veiksmų samprata, teisinė reikšmė ir asmens teisių apsaugos šiame 

proceso etape problematika; ikiteisminį tyrimą atliekančių, tyrimą organizuojančių, tyrimui 

vadovaujančių ar (ir) jį kontroliuojančių baudžiamojo persekiojimo institucijų (pareigūnų) 

statusas ir tarpusavio sąveika; ikiteisminio tyrimo teisėjo paskirtis ir procesinės veiklos ribos; 

procesinės veiklos ikiteisminiame tyrime dokumentavimas; naujųjų technologijų panaudojimas 

ikiteisminiame tyrime; konkrečių procesinių tyrimo veiksmų (apklausų, apžiūrų etc.) atlikimo, 

procesinės prievartos priemonių (kratų, slapto sekimo etc.) taikymo ir procesinių sprendimų 

priėmimo pagrindai, procesinė tvarka ir procesinės formos reikalavimai; ikiteisminiame tyrime 

dalyvaujančių privačių proceso dalyvių (įtariamojo, nukentėjusiojo etc.) statusas, teisių 

apsauga ir procesinės galimybės; ikiteisminio tyrimo terminai; ikiteisminio tyrimo užbaigimo 

būdai, pagrindai, procesinė tvarka ir teisėtumo kontrolė. 

Baigęs studijuoti dalyką doktorantas turi gebėti tiksliai suvokti ikiteisminiam tyrimui būdingų 

sąvokų, kategorijų, funkcijų ir vaidmenų sistemą, žinoti, kaip ir kodėl šios sąvokos ir 

kategorijos skirtingai interpretuojamos teisės doktrinoje, teisėkūros procese ir 

jurisprudencijoje, mokėti atskiras ikiteisminio tyrimo teisinio reguliavimo problemas nagrinėti 

ir vertinti platesniame – fundamentalių procesinių vertybių, žmogaus teisių, proceso principų, 

teisės teorijos lygmenyje, diskutuojant teorinę problematiką ar sprendžiant praktines situacijas 

gebėti sistemiškai taikyti aktualius teisės tyrimo metodus.  

Pagrindinė literatūra 

1. Goda, G., Kazlauskas, M., Kuconis, P. Baudžiamojo proceso teisė. Vilnius, 2011. 

2. Merkevičius R. Baudžiamojo proceso enciklopedija. Monografija. Vilnius, 2018.  

3. Lietuvos Respublikos baudžiamojo proceso kodekso komentaras. I-IV dalys (1-220 

straipsniai). Vilnius, 2003. 

4. Goda, G. Vertybiniai prioritetai baudžiamajame procese. Vilnius, 2014.  

5. Merkevičius, R. Baudžiamasis procesas: įtariamojo samprata. Vilnius, 2008.  

6. Jurka, R. Liudytojas ir jo procesiniai interesai baudžiamajame procese. Vilnius, 2009. 

7. Jurka, R., Randakevičienė, I., Juzukonis, S. Baudžiamojo proceso dalyviai. Vilnius, 2009. 

8. Juozapavičius, A. Specialusis liudytojas – tarp liudytojo ir įtariamojo? Teisė. 2020. Nr. 114.  

9. Juozapavičius, A. Ikiteisminio tyrimo pradėjimo materialusis pagrindas: teorija ir praktika. 



Teisė. 2017. Nr. 103.  

10. Bučiūnas, G., Gruodytė, E. Ikiteisminis tyrimas: procesiniai, kriminalistiniai ir praktiniai 

aspektai. Vilnius, 2009. 

11. Ancelis, P. et al. Tyrimo veiksmai baudžiamajame procese. Vilnius, 2011. 

12. Ažubalytė, R., Jurgaitis, R., Zajančkauskienė, J. Specifinės baudžiamojo proceso rūšys. 

Vilnius, 2011. 

Konsultuojančiųjų 

dėstytojų vardas, 

pavardė 

Mokslo 

laipsnis 

Svarbiausieji darbai mokslo kryptyje (šakoje) 

paskelbti per pastaruosius 5 metus 

 

Andrej Gorbatkov 
 

Dr. 

 
1. JUODKAITĖ-GRANSKIENĖ, G., GORBATKOV, A. 

The forensic science system of Lithuania. Forensic 
science review, 2017. Taipei: Central Police University. 
Vol. 29, nr. 1, p. 2-3. ISSN 1042-7201. 

2. JUODKAITĖ-GRANSKIENĖ, G.; GORBATKOV, A.; 
LUKŠAITĖ, R. Probleminiai privačių ekspertų veiklos 
Lietuvoje aspektai. Iš Kriminalistika ir teismo 
ekspertologija: mokslas, studijos, praktika = 
Criminalistics and forensic expertology: science, studies, 
practice = Криминалистика и судебная экспертология: 
наука, обучение, практика : XIII tarptautinės mokslinės-
praktinės konferencijos pranešimų pagrindu parengtas 
mokslinių straipsnių rinkinys. D. 2. Vilnius: Lietuvos 
teismo ekspertizės centras, 2017, p. 109-122. ISBN 
9789986555452. 

3. Lietuvos teisė, 1918-2018 m.: šimtmečio patirtis ir 
perspektyvos: mokslo studija / Autorių kolektyvas. 
Moksliniai redaktoriai: Vytautas Sinkevičius, Lyra 
Jakulevičienė. Vilnius: Mykolo Romerio universitetas, 
2018. – 888 p. ISBN 978-9955-19-887-1. 

4. GORBATKOV, A.; VAITKEVIČIUS, E. Nešaunamojo 
ginklo sampratos kaita Lietuvos Respublikos ginklų ir 
šaudmenų kontrolės įstatyme ir jos reikšmė baudžiamajai 
justicijai. Iš Kriminalistika ir teismo ekspertologija: 
mokslas, studijos, praktika = Criminalistics and forensic 
expertology: science, studies, practice = 
Криминалистика и судебная экспертология: наука, 
обучение, практика. XV, T. 2. Kaunas: Lietuvos teismo 
ekspertizės centras, Lietuvos kriminalistų draugija, 
Mykolo Romerio Universitetas, 2019,  p. 260-277. ISBN 
9789986555476. 

5. JUODKAITĖ-GRANSKIENĖ, G., GORBATKOV, A. 
Forensic examinations in Lithuania: 30 years of 
experience (1990-2020). Iš Legal developments during 30 
years of Lithuanian independence: overview of legal 
accomplishments and challenges in Lithuania / editors: 
Švedas, Gintaras, Murauskas, Donatas. Springer 
International Publishing, 2021, p. 181-202. ISBN 
9783030547820. 

Vilniaus universiteto teisės mokslo krypties doktorantūros komitete patvirtinta 2023 m. 

gegužės mėn. 12 d., protokolo Nr. (7.17 E) 15600-KT-209 

 Doktorantūros komiteto pirmininkas                         prof. habil. dr. G. Švedas 

 


